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Введение

Актуальность темы исследования. Мировой курс на

низкоуглеродное развитие, рост ответственного инвестирования, повышение

спроса на экологическую, социальную ответственность и прозрачность

бизнеса, появление и расширение соответствующих требований со стороны

регуляторов, инвесторов, сотрудников, населения регионов присутствия,

рейтинговых агентств и иных групп заинтересованных сторон

предопределяют изменения в бизнес-процессах предприятия, в том числе

предполагают интеграцию и практическую реализацию ESG-принципов, и

оказывают влияние на состояние экономической безопасности предприятия.

Крупные предприятия горнодобывающей промышленности

(далее – ГДП) являются лидерами ESG‑повестки в России в силу отраслевых

особенностей и масштабов деятельности, их воздействия на окружающую и

социальную среды и экономику страны, и влияния ESG‑факторов на

деятельность ГДП, что предопределяет предмет исследования в целях анализа

лучших практик и разработки рекомендаций для предприятий отрасли в

целом. Несмотря на изменения геополитической обстановки, наличие

ESG‑противостояний, ситуаций гринвошинга в России и мире, ESG‑повестка

остается актуальной для российских горнодобывающих предприятий, что

обусловлено:

‒ усилением государственного регулирования над ESG‑аспектами (за

2020‑2023 годы нормативно‑правовой, методологический ландшафт

устойчивого развития значительно изменился: утверждены Климатическая

доктрина Российской Федерации, Стратегия социально‑экономического

развития Российской Федерации с низким уровнем выбросов парниковых

газов до 2050 года, принят Федеральный закон № 296‑ФЗ от 02.07.2021 «Об

ограничении выбросов парниковых газов», разработаны национальные

таксономии зеленых, адаптационных, социальных проектов, а Банком России

разработаны 13 информационных писем и рекомендаций в области ESG);

5

‒ изменением курса российского экспорта в сторону

Азиатско‑Тихоокеанского региона (далее – АТР) и Ближнего Востока, страны

которых предъявляют ряд определенных ESG‑требований, которые важно

соблюдать в целях освоения новых рынков и получения на них преимуществ

(государства и крупнейшие компании АТР и Ближнего Востока ожидают

соблюдения ESG‑принципов по всей цепочке поставок – пристальное

внимание уделяется, например, проектам в области достижения углеродной

нейтральности, использования возобновляемых источников энергии,

переработки отходов);

‒ становлением и развитием национального рынка ответственного

финансирования и инвестирования, который включает выпуск облигаций и

выдачу кредитов, условия по которым зависят от степени соблюдения

ESG‑требований, предполагают детальную ESG‑проверку контрагента и

верификацию реализуемых проектов в области устойчивого развития;

‒ значительными потерями вследствие фактического наступления

ESG‑рисков (совокупный финансовый ущерб за загрязнение воды, порчу

земли и нарушение правил охраны окружающей среды вследствие разлива

дизельного топлива в Норильске в 2020 году составил 146,2 млрд руб.

(13,1% от консолидированной групповой выручки «Норникеля» по итогам

2020 года), рынок отреагировал на аварию негативно (потеря 10% рыночной

капитализации за два дня), рентабельность продаж по итогам 2020 года

составила 41,3% (против 52,0% годом ранее); другими примерами являются

ущерб за сброс неочищенных сточных вод «Артель старателей

«Ангара‑Север» в 2013 году, который был оценен в 404 млн руб. (57% от

выручки предприятия за 2013 год), или ущерб за загрязнение рек в Якутии

вследствие прорыва дамб «АЛРОСА» в результате аномальных осадков в

2018 году – 27 млрд руб. (9% от групповой выручки) и иные примеры,

свидетельствующие о необходимости эффективного управления ESG‑рисками

для обеспечения экономической безопасности ГДП).
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Управление рисками, которое является основой устойчивого развития

бизнеса, внедрено в той или иной мере в подавляющем большинстве

горнодобывающих предприятий. Областью для дальнейшего развития

является интеграция в системы управления рисками (далее – СУР) вопросов,

связанных с устойчивым развитием, и, соответственно, управление

ESG‑рисками. ESG‑риски могут с высокой вероятностью привести к

изменению финансовых показателей, интеграция ESG‑факторов и вопросов

устойчивого развития в СУР играет важную роль в создании долгосрочной

стоимости, однако фактически у российских предприятий, в частности ГДП,

не развита система управления ESG‑рисками, что создает для них

определенные угрозы и риски потерь.

Управление рисками, в том числе ESG‑рисками, тесно связано с

бизнес‑процессами ГДП, поскольку последние являются местом, где

материализуется риск, где генерируется и используется информация, где

осуществляются конкретные операционные и вспомогательные действия,

однако на текущий момент на практике отсутствует детальная группировка

ESG‑рисков по бизнес‑процессам, что может привести к потенциальным

потерям.

Развитие систем управления рисками горнодобывающих предприятий

на базе интеграции в СУР ESG‑факторов предлагается рассматривать как одну

из мер предотвращения возникновения потенциально опасных с точки зрения

нанесения ущерба условий и факторов, отраженных в Стратегии

экономической безопасности Российской Федерации до 2030 года.

Предположение о том, что эффективная система управления ESG‑рисками

позволяет повысить уровень экономической безопасности ГДП, является

научной гипотезой исследования.

Степень разработанности темы исследования. Созданию и развитию

концепции экономической безопасности посвящены работы Л.И. Абалкина,

А.И. Архипова, А.Е. Городецкого, Б. Михайлова, В.К. Сенчагова. В работах

В.И. Авдийского, М.А. Азарской, В.М. Безденежных, В.Л. Поздеева,
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В.В. Кожуховой отражено наличие взаимосвязи экономической безопасности

и управления рисками. И.Е. Илякова, Е.В. Каранина, Е.З. Климова,

И.А. Павлова представляют экономическую безопасность (далее – ЭБ) через

совокупность функциональных составляющих элементов и характеризующих

их показателей. Экономическая безопасность горнодобывающих предприятий

рассматривается в работах Ю.В Забайкина, Д.А. Лунькина, В.М. Аленичева. В

текущих реалиях возникает необходимость научной проработки вопросов

обеспечения экономической безопасности ГДП в контексте

ESG‑трансформации.

Аспекты формирования и развития систем управления рисками,

эффективное функционирование которых является основой экономической

безопасности предприятия, исследовались А.В. Дадалко, В.В. Земсковым,

Ф. Модильяни, М. Миллером, Н.Г. Синявским, П. Хопкином и другими

авторами; существенный практический вклад вносят и отдельные субъекты

рынка: Банк России, консалтинговые компании, международные комитеты и

советы. Повестка устойчивого развития предопределяет изменения в

отдельных элементах СУР, что требует детального изучения, разработки

новых и дополнения существующих положений в теории и практике

управления рисками.

Российские ученые Д.Р. Ахмадеев, Б.С. Батаева, К.Ю. Белоусов,

С. Бик, П.А. Дегтярев, Е.П. Козлова, Е.А. Магарил, Е.С. Манайкина,

Э.И. Мантаева, Е.А. Мацнева, Е.В. Романовская, Ю.М. Цыгалов исследовали

становление и эволюцию концепции устойчивого развития в России, ее

отдельные аспекты и проблемы, однако нерешенным остается вопрос в части

комплексного, систематического обзора барьеров и драйверов реализации

повестки устойчивого развития.

Взаимосвязь концепций устойчивого развития и экономической

безопасности отражена в исследованиях таких авторов как Л.С. Архипова,

В.В. Бахарев, А.Д. Урсул, Т.А. Урсул, однако управление ESG‑рисками при
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обеспечении ЭБ горнодобывающих предприятий остается открытым

вопросом, требующим решений методологического и прикладного характера.

Практические вопросы интеграции ESG‑принципов рассмотрены

В.В. Высоковым, М. Капуччи, Д. Мелас, Е. ван Бурреном, влияние ESG на

показатели деятельности предприятия приведены в работах У. Атц, Дж. Дунн,

О.В. Ефимовой, Л. Линдквиста. Отдельные аспекты управления ESG‑рисками

представлены в ограниченном количестве работ ‒ исследования

Э.С. Емельяновой, Е.В. Жуковой, Л.Н. Орловой, В.Д. Смирнова, Я.В. Ченчик,

что не позволяет сделать однозначный вывод о существующей практике

интеграции ESG‑факторов в СУР и об уровне зрелости систем управления

ESG‑рисками (далее – СУР‑ESG).

Вопросы идентификации и группировки ESG‑рисков по

бизнес‑процессам горнодобывающих предприятий остаются

нерешенными – в научном поле имеются отдельные исследования по таким

темам как механизм управления рисками в бизнес‑процессах (О. Крышкин,

П. Рихардсон, М. Роузманн), бизнес‑процессы горнодобывающих

предприятий (Д.И. Ильдеров, А.А. Копанская, О.М. Халкечев), риски


[…]


ESG‑рисков релевантных деятельности

компании в качестве отдельных

документов или детализированных

разделов регламента по управлению

рисками или иных локальных

нормативных актов

v v v ‑ v ‑ ‑

Стресс‑тестирование оценки влияния

ESG‑факторов на свою деятельность
v ‑ ‑ ‑ ‑ ‑ ‑

Оценка ESG‑рисков партнеров и

клиентов
v ‑ ‑ ‑ ‑ v ‑

Годовой отчет или отчет об устойчивом

развитии включает описание

ESG‑рисков и риск‑аппетит

‑ v ‑ ‑ ‑ v v

Страхование ESG‑рисков ‑ ‑ v ‑ ‑ ‑ ‑

Отсутствие случаев наступления

ESG‑рисков
‑ ‑ v ‑ ‑ ‑ ‑

Вовлеченность Совета директоров в

вопросы управления ESG‑рисками
‑ ‑ ‑ ‑ v ‑ ‑

Развитие ESG‑риск‑ориентированной

культуры
‑ ‑ ‑ ‑ v ‑ ‑

Источник: составлено автором на основе анализа материалов [73; 74; 86; 88; 90; 91; 132].
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Приложение Л

Национальная нормативная база, требования и рекомендации в области ESG

Таблица Л.1 – Классификация национальной нормативной базы, требований и рекомендаций в области ESG

Признак Документ

1 2

Публичная

нефинансовая

отчетность

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 5 мая 2017 г. № 876‑р «Об утверждении Концепции развития

публичной нефинансовой отчетности и плана мероприятий по ее реализации»

Приказ Минэкономразвития России от 1 ноября 2023 г. № 764 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке

отчетности об устойчивом развитии»

Перечень поручений по итогам пленарного заседания съезда и встречи с членами бюро РСПП (утвержден Президентом РФ

29 апреля 2023 г. № Пр‑872)

Информационное письмо Банка России от 12 июля 2021 г. № ИН‑06‑28/49 «О рекомендациях по раскрытию нефинансовой

информации публичными акционерными обществами нефинансовой информации, связанной с деятельностью таких

обществ»

Информационное письмо Банка России от 27 декабря 2021 г. № ИН‑06‑28/102 «О раскрытии в годовом отчете публичного

акционерного общества отчета о соблюдении принципов и рекомендаций Кодекса корпоративного управления»

Проекты

устойчивого

развития

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2020 г. № 3024‑р «О координирующей роли

Минэкономразвития России по вопросам развития инвестиционной деятельности и привлечения внебюджетных средств в

проекты устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации»

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 14 июля 2021 г. № 1912‑р «Об утверждении целей и основных

направлений устойчивого (в том числе зеленого) развития Российской Федерации»

Постановление Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2021 г. № 1587 «Об утверждении критериев проектов

устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации и требований к системе верификации проектов

устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации»

Информационное письмо Банка России от 15 июля 2020 г. № ИН‑06‑28/111 «О рекомендациях по реализации принципов

ответственного инвестирования»

(информационное)
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Продолжение таблицы Л.1

1 2

Экология и

климат

Кодексы (Водный, Воздушный, Лесной, Земельный и проч.)

Федеральный закон от 2 июля 2021 г. № 296‑ФЗ «Об ограничении выбросов парниковых газов»

Федеральный закон от 10 января 2002 г. № 7‑ФЗ «Об охране окружающей среды»

Указ Президента Российской Федерации от 26.10.2023 № 812 «Об утверждении Климатической доктрины

Российской Федерации»

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2011 г. № 730‑р «Об утверждение комплексного плана

реализации Климатической доктрины Российской Федерации на период до 2020»

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2019 г. № 3183‑р «Об утверждении национального

плана мероприятий первого этапа адаптации к изменениям климата на период до 2022 года»

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 11 марта 2023 г. № 559‑р «Об утверждении национального плана

мероприятий второго этапа адаптации к изменениям климата на период до 2025»

Информационное письмо Банка России от 12 января 2021 г. № ИН‑015‑53/1 «Об учете климатических рисков»

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 октября 2021 г. № 3052‑р «Об утверждении стратегии

социально‑экономического развития Российской Федерации с низким уровнем выбросов парниковых газов до 2050 года»

Указ Президента Российской Федерации от 26 октября 2023 г. № 812 «Об утверждении Климатической доктрины

Российской Федерации»

Социальный

аспект

Трудовой кодекс Российской Федерации

Постановление Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 года № 2464 «О порядке обучения по охране

труда и проверки знания требований охраны труда»

Приказ Минтруда Российской Федерации от 29 октября 2021 года № 766н «Об утверждении Правил обеспечения

работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами»

СНиПы, СаНПины, ГОСТы и т.п.

Корпоративное

управления

Информационное письмо Банка России от 16 декабря 2021 года № ИН‑06‑28/96 «О рекомендациях по учету советом

директоров публичного акционерного общества ESG‑факторов, а также вопросов устойчивого развития»

Информационное письмо Банка России от 27 декабря 2021 года № ИН‑06‑28/102«О раскрытии в годовом отчете

публичного акционерного общества отчета о соблюдении принципов и рекомендаций Кодекса корпоративного

управления»

Источник: составлено автором на основе анализа материалов [132].

2
9
2