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Д 505.001.114 по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата
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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Санниковой Ксении Александровны на тему
«Развитие системы управления ESG-рисками при обеспечении

экономической безопасности горнодобывающих предприятий»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:
экономическая безопасность (экономические науки)

Актуальность исследования. Современный этап развития как
национальной, так и мировой экономики связан с возрастанием
турбулентности социально-экономических процессов, скоростью социальных
и экономических трансформаций, появлением новых угроз и вызовов, новых
регуляторных трендов. Изменение регуляторных трендов и общей повестки
дня привело к появлению ESG-подхода при управлении рисками предприятий,
связанному с учетом экологических факторов в процессе основной
деятельности, социальной ответственностью и организацией эффективного
корпоративного взаимодействия со всеми заинтересованными
сторонами. Проявление угроз экологической, социальной и управленческой
направленности трансформируется для предприятий в конкретные риски,
управление которыми является важной задачей с точки зрения обеспечения
экономической безопасности предприятий. Этим и определяется актуальность
исследования Санниковой К.А.

Структура исследования. Работа имеет четкую классическую
структуру - 3 главы, в которых раскрываются теоретические основы теорий
безопасности и управления рисками (включая ESG-риски и их влияние на
экономическую безопасность), формируется методическая основа построения
эффективной системы управления ESG-рисками, проводится практическая
реализация разработанных положений теоретико-методического характера.
Основные результаты работы отражены в научных публикациях и
опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при
Минобрнауки России.

Содержание работы. Выдвинув гипотезу о том, что эффективная
система управления ESGD рисками позволяет повысить уровень
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экономической безопасности предприятий горнодобывающей отрасли, автор
последовательно на теоретическом, методическом и практическом уровнях
приводил в пользу ее доказательства научно-обоснованные аргументы и
авторские разработки. В качестве теоретического доказательства гипотезы
можно отметить предложенную автором целостную систему обеспечения
высокого уровня экономической безопасности горнодобывающих
предприятий на основе установления влияния ESG-факторов на протекание
основных и вспомогательных бизнес-процессов. В качестве методических
рекомендаций автором предложены направления формирования системы
управления ESG-рисками, методика оценки уровня ее зрелости, алгоритм
интеграции в действующие управленческие системы предприятий. В качестве
практических рекомендаций автором представлены экономические
обоснования реализации политики управления ESG-рисками и показаны
негативные эффекты в случае отказа предприятий от ее реализации.

Научная новизна исследования заключается в разработке системного
подхода к построению системы управления ESG-рисками горнодобывающих
предприятий при обеспечении их экономической безопасности. Новизна
исследования раскрывается через ряд научных положений, определяющих
приращение научных знаний относительно 1) категории «экономическая
безопасность» (в части расширения перечня угроз, установления зависимости
между ESG-факторами и индикаторами экономической безопасности);
2) методических положений учета и анализа экологических, социальных и
управленческих рисков, определения уровня зрелости системы управления
ими; 3) выделения практических инструментов интеграции практик
управления ESG-рисками в общую систему обеспечения экономической
безопасности предприятий.

Теоретическая и практическая значимость исследования связана с
возможностью расширения новых инструментов обеспечения экономической
безопасности предприятий горнодобывающей отрасли в современных
условиях возрастания климатической турбулентности, социальной,
экономической и политической неопределенности.

В качестве замечаний можно отметить следующие:
А) драйверы и барьеры реализации концепции устойчивого развития на

российских предприятиях (рисунок 1, стр. 12) представлены в очень
обобщенном виде. Желательно было бы пояснить более конкретно действие
этих драйверов и барьеров, указать как они влияют на предприятия
горнодобывающей отрасли;

Б) требуется уточнить, является ли предложенная автором методика
оценки зрелости системы управления ESGDpncKaMH (стр. 19-20)
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универсальным инструментом, или может применяться исключительно для
предприятий горнодобывающей отрасли.

В целом, представленные замечания не снижают научную значимость
работы. Работа написана грамотным научным языком, имеет четкую
структуру и логику изложения основных научных положений.

В целом, диссертация выполнено на высоком научном уровне, является
самостоятельным и завершенным исследованием. Основные положения и
выводы диссертации, представленные в автореферате, соответствуют
Паспорту научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:
экономическая безопасность (экономические науки), а также требованиям
«Положения о присуждении в Финансовом университете учёной степени
кандидата наук, учёной степени доктора наук», утвержденного Приказом
Финансового университета от 30 августа 2019 г. № 1714/о. Можно заключить,
что автор диссертации, Санникова Ксения Александровна, заслуживает
присуждения учёной степени кандидата экономических наук по научной
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономическая
безопасность (экономические науки).

Доктор экономических наук, профессор,
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